Antcursoribes

occurrit. Labienus interitu Sabini: & cede cohortium cognita:
cū om̄es ad eū treuiroq; copie uenissent: ueritus ne ex hybernis
fuge similem profectionem fecissent: ut hostiū impetū sustinere
non posset. presertim: quos recēti uictoria efferrī scaret: litteras
Cesari dimittit: q; cū periculo legionē ex hybernis educturus
esset: rem gestam in eburonibus prescribit. docet om̄es peditatus
equitatusq; copias treuitorum: tria milia passuum longe ab suis
castris consedisse. Cesar consilio eius probato: et si opinione triū
legionum delectus ad duas redierat: tamen unū cōmuni salutis
auxilium in celeritate ponebat. uenit magnus itineribus in nerui/
orum fines: ibi ex capriis cognoscit: que apud Ciceronē gerant
quātoq; in periculo res sit. tum cuidā ex equitibus gallis magnis
premis persuadet: uti ad Ciceronē epistolā deferat. Hāc grecis
cōscriptā litteris mittit: ne ītercepta epistola nostra ab hostibus
consilia cognoscantur. si adire non possit: monet ut tragula cum
epistola ad amentū deligata: intra munitionē castrorū abiiciat.
In litteris scribit se cum legionibus protectum celeriter affore.
hortatur: ut pristinā uirtutē retineat. gallus periculum ueritus.
ut erat precepū tragulā mittit. hec casu ad currim adhesit: necq;
ab nostris biduo animaduersa. Tertio die a quodam milite con/
spicitur. dempta ad Ciceronē defertur: ille perfectā in cōuentu
militum recitat: maximaq; om̄es leticia afficit: tu fumi incēdiorū
procū uidebātur. que res omnē dubitationē aduentus legionū
expulit. Galli re cognita per exploratores: obsidionē relinquē
ad Cesarē omnibus copis contendūt. Ee erant armatorum cir/
citer milia. lx. Cicero data facultate: gallū ab eodem Verticōne
quē supra demōstrauimus repperit: qui litteras ad Cesarē deferat
hūc admonet: iter caute diligēterq; faciat: prescribit in litteris:
hostes ab se discessisse. omnēq; ad eū multitudinē cōuertisse. qbus
litteris circiter media nocte Cesar allatis suis facit certiores eosq;
ad dimicādum animo confirmat. Postero die luce prima mouet
castra: & circiter milia passuum quattuor progressus: trans uallem
& riuum: hostium multitudinē conspicatur. erat magni periculi
restantulis copis iniquo loco dimicare. Tamen quoniā liberatū
obsidiōe Ciceronē sciebat: equo animo remittendū de celeritate
existimabat. cōsedidit: & q; equissimo loco potest castra cōmunit.
atq; hec et si erant exigua: per se uix hominum milium septem:
presertim nullis cū impedimentis: tamen angustiis uiaq; q; maxime

modus affendi litteras

Verticōne

potest contrahit. eo consilio: ut in summā contēptionē hostibus ueniat. interū speculatoribus in om̄es partes dimissis explorat: quo commodissime itinere ualles transire possit. eo die paruulis equestribus plū ad aquā factis utriq; sese loco suo cōtinēt. Galli q̄ ampliores copias: que nondum uenerant expectabant. Cesar si forte timoris simulatione hostes in suum locum ducere posset. ut citra uallem pro castris prelio contenderet. Si id efficere non posset: ut exploratis itineribus minore cū periculo uallē riuamq; transiret. Prima luce hostium equitatus ad castra accedit: plūq; cum nostris equitibus cōmittit. Cesar cōsulco equites cedere: seq; in castra recipe iubet: simul ex omnibus partibus castra altiori uallo muniri: portasq; obstrui. atq; in his administrandis rebus q̄ maxime cōcursari: & cū simulatione agi timoris iubet. Quibus omnibus rebus hostes inuitati: copias traducunt: aciemq; iniquo loco constituunt. nostris etiam uallo deductis: proprius accedūt. & rela intra munitionem ex omnibus partibus cōuiciunt. preco/ nibusq; circummissis p̄nuntiari iubēt: seu q̄ gallus: seu Romanus uelit ante horam tertiam ad se transire: sine periculo licere. post id tempus non fore potestate. ac sic nostros contempserūt: ut obstructis in specie portis: singulis ordinibus cespitem: q; eas nō posse introrumpere videbantur: alit uallum manu scindere: alit fossas complere inaperēt. Tunc Cesar omnibus portis eruptioē facta: equitatusq; emissō: celeriter hostes in fugā dat: sic uti om/ nino pugnādi causa resisteret nemo: magnūq; ex his numerum occidit. atq; om̄es armis exuit. Longius prosequi ueritus: q; silue paludesq; intercedebant: neq; etiā paruulo detrimēto illū locum relinquī videbat. omnibus suis incolumibus copiis eodem die ad Ciceronem peruenit. Institutas turres: testudines: munitionesq; hostium admiratur. legione producta: cognoscit non decimum quenq; esse reliquum militē sine uulnere. ex his omnibus iudicat rebus quārō cum periculo: & quanta cum uirtute sint res admis/ nistrate. Ciceronem pro eius merito: legionemq; collaudat. cen/ turiones sigillatim: tribunosq; militicū appellat: quoq; egregiam fuisse uirtutem testimonio Ciceronis cognouerat de casu Sabini & Cotte certius ex captiuis cognoscit. Postero die cōtiōe habita rem gestam proponit. milites consolatur: & cōfirmat. quod de/ trimentum culpa & temeritate legati sit acceptum: hoc equiore animo ferendum docet: q; beneficio deoꝝ immortalium: & uirtute

prēmū

Eruptionē Cesaris

Intercedētū

Contio Cesaris

eoꝝ expiato incōmodo: neq; hostibus diutina letatio: neq; ipsiſ longior dolor relinquatur. Interū ad Labienū per remos in/ credibili celeritate de uictoria Cesaris fama perfertur: ut cū ab hybernis Cicerōis milia passuum abesset circiter sexaginta: eoꝝ post horam nonam Cesar peruenisse: ante mediam noctem ad portas castrorum clamor oriretur. Quo clamore significatio uictorie gratulatioq; ab remis Labieno fieret. Hac fama ad tre/ uiros perlata: Indutiomarus: qui postero die castra Labiens oppugnare decreuerat: noctu p̄fugie: copiasq; om̄es in treuiros reducit. Cesar cū sua legione Fabium remittit in hyberna: ipse cum tribus legionibus circum samarobrinam triniſ hybernis hy/ emare constituit. & quod tanti motus Gallie exciterant totam hyemem in exercitu ipse manere decreuit. Nam illo incōmodo de Sabini morte perlato: om̄es fere gallie ciuitates: de bello cō/ sulcabane. nuntios legationesq; in om̄es partes dimicabant. & qd reliqui consiliū caperēt: atq; unde initium belli fieret explorabat nocturnaq; in locis desertis consilia habebant. Neq; ullum fere totius hyemis cēpus Icercessit: sine sollicitudine Cesaris. qn aliquē de consiliū & motu galloꝝ nunciū acciperet. In his a.L.Roscio questore: quē legioni tertie decime prefecrat certior est factus: magnas galloꝝ copias eaꝝ ciuitatum que armorice appellātur: oppugnādi sui causa conuenisse: neq; longius milia passū octo ab hybernis suis abfuisse. Sed nuntio allato de uictoria Cesaris discessisse. adeo ut fuge similis discessus uideret. ac Cesar princi/ pibus. cuiusq; ciuitatis ad se uocatis: alias territādo cū se scire que fierent: alias cohortādo denuntiaret: magnam partem gallie in officio tenuit. tamen Senones que est ciuitas in primis firma: & magne inter gallos autoritatis Cauarinum quē Cesar apud eos regem constituerat: cuius frater Moritasgus aduentu in galliam Cesaris. cuiusq; maiores regnū obtinuerant: interficere publico cōsilio conati: cū ille presensisset: ac profugisset usq; ad fines in/ secuti regno: domoq; expulerūt: & missi ad Cesarem satisfaciūdi causa legatis: cū us omnē ad se Senatū uenire iussisset: dicto au/ dientes non fuerunt: tantum apud homines barbaros ualuit esse repertos aliquos principes bellī inferendi. tācamq; omnibus uo/ luntatum cōmutationē attulit: ut preter heduos: & remos: quos precipuo semper honore Cesar habuit: alteros pro ueterē ac perpetua erga populum Romanum fide. alteros pro recētibus

Leteiro

Samarobrina

Amorice

Senones

modus gallorum cogendi concilii

belli gallici officiis: nulla fere fuerit ciuitas: non suspecta nobis. Idq; adeo haud scio mirandum ne sic: cu cōpluribus aliis de causis: cum maxime q; ei: qui uirtute belli om̄ibus gentibus p̄ferebant: tācum se eius opinionis deperdidisse: ut q; populi Romani im/ peria ferrēt: grauissime dolerēt. T̄ reuiri uero atq; Indutiomarus totius hyemis nullum tempus intermisserunt: cum trans rhenum legatos mitterent. ciuitates sollicitarēt. pecunias pollicerentur: magna parte exercitus nostri interfecit: multo minorē supēsse dicerent: partē. nec tamen ulli ciuitati germanorū persuadere potuit: ut rhēnū transiret: cum se bis expertos dicerent: Ario/ iusti bello: & tencatherorum transitu: nō esse fortunā amplius tempestandam. Hac spe lapsus Indutiomarus nihilominus copias cogere: exercere a finitimiis equos parare: exules dānatōs q; tota gallia magnis p̄mis ad se allicere cepit. ac tantā sibi rā his rebus in gallia autoritatem cōparauerat: ut undiq; ad eum legationes: concurrerent: gratiāq; atq; amicīcā publice priuatimq; peterēt. Vbi scellexit ultro ad se ueniri: altera ex pte senōis carnutelisq; consaēcia facinoris instigare: altera neruios aduaticosq; bellum Romanis parare: neq; sibi uoluntariorum copias defore: si ex finibus p̄gredi cepisset. armatū conciliū indicat. hoc more galloq; est initium bellorum: quo lege cōmuni om̄es puberes & armati conuenire consuerunt. Qui ex his nouissimus conuenit in con/ spectu multitudinis om̄ibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingētorigen alterius principē factiōis: generū suū: quem supra demonstrauimus Cesari secutum fidem: ab eo non discessisse hostē iudicat. bonaq; eius publicat. His rebus cōfectis in concilio pronuntiat accersitum se a senonibus & carnutibus: aliisq; cōpluribus gallie ciuitatibus. Huc iterū per fines remorū: eorumq; agros populaturū. ac priusq; id faciat: castra Labieni oppugnaturum: queq; fieri uelit precipit. Labienus cum & loci natura & manu municissimis castris sele cōtineret de suo ac legis/ onis piculo nibil timebat. Sed neq; occasionem rei benegerende dimitteret cogitabat. Itaq; a Cingētorige atq; eius propinquis oratione Indutiomari cognita: quam in concilio habuerat: nuntiōis mittit ad propinquas ciuitates: equitesq; undiq; euocat. Is certum diem conueniēdi dicit. Interim prope quotidie cū omni equitatu Indutiomarus sub castris eius uagabatur: alias ut sicut castrorum cognoscet: alias colloquendi: aut territandi causa: